T.E.A. 121 a. 1212 *unum mansum in Genesoy, et quidquid habent in*

Castro et in villa de Tiven tam terram, quam masnatam. St. Ud. C.S. 108 sec. XIV *hominem appellatum de masnata vel massarium.* Docc. st. Fr. II, 98 a. 1327 *cum omnibus bonis et possessionibus, pratis, silvis, molendinis, pascuis, mansis, campis, vineis et masnatis.* Cast. Mor. 64 a. 1352 *omnem suam partem marschandarie et totam suam masnatam.*

maspillatura sf. 'abbottonatura'. Sella 354, Sella E 214. Vd. *maspillus*.

Ms. D.P. 470 sec. XV *unam vestem de mostavalerio cum maspillatura usque ad cubitum.*

maspillus sm. 'ornamento della veste, specie di bottone'. Anche in Ducange 5, 295 *maspilli* 'vestium ... ornamentum hominibus perinde ac mulieribus commune; quod potius de aciculis, Italice *spilli*, quam de globulis, Gall. *boutons*, cum clarissimo editore Bern. Maria de Rubéis intelligendum existimo: si quidem ibi memorantur *botoni*, a quibus proinde *maspilli* distingui debent', Sella 354, Sella E 214 *maspilus*, *maspillus*, Niermeyer 659 *maspilus*, Blaise 570 *maspilus* 'bottone a forma di nespola', DEI 2383 ant. it. *maspillo*. Dal lat. *mēs̄pīlus* 'nespola', REW 5540.

Ms D.P. 470 sec. XIV *unam vestem de beratino cum maspillis de eodem panno usque ad cubitum.* M.E.A. 903 a. 1342 *Item quod in pannis et in vestibus non possint portare ornamenta, ... exceptis Lanzettis seu Maspillis circa pectus ... quae tamen Lancettae vel Maspilli non excedant valorem unius marchae denariorum.* Ms. D.P. 759 a. 1370 *Una centura argenti muliebris vigintinovem unciarum et medie, maspilli argenti.* M.S.F. XXI, 157 a. 1431 *unam aliam camoram de morello et nigro ... cum XXII maspillis parvis de argento aurato.* Cor. fr. 12-13 a. 1431 *Et de predictis vestibus per eundem ser Vicardum fiendis debeat esse una vestis de veluto cum varo et maspillis perlarum de doplono circha collum.*

massangum vd. *masangum*.

massaricia, -eritia, -areza, masericia, sf. 'masseria, equivalente a *mansus*, piccola azienda contadina data in concessione ad una famiglia'; al pl. 'masserizie, oggetti o arnesi domestici'. Cfr. Ducange 5, 298 *massaritia*, *massaritium* 'Italis *Masseritia*, supellex, instrumentum *massae* rusticum; vel etiam *mansus* ipse hac supellectile instructus', 299 *massericia* 'supellex quaevis, Ital. *masserizia* (Hist. Bell. Forojul. *Homines non habentes canipas, in castro posuerant eorum arcas, blada in eis, carnes, pannos massericias*)', Sella 354 *massaria*, *massaricia*, Niermeyer 659-60 s.v. *massaricia* 'tenuta di un massaiò; mobili, utensili di casa', Semi 239 *masaria*, *masaricia*, *massaritia*, *massereza* 'masserizia', Doria 365 *maseria* 'fattoria', NP 579 *massarie* con rinvio a 171 t. agr. *coloniae* e 'masserizie da cucina e da tavola; piccole suppellettili, oggetti

domestici in genere'. Dall'agg. mediev. *massaricius* 'proprio del massaio (*massarius*)', dal lat. tardo *massa* 'podere, tenuta', in origine 'am-masso, mucchio' (REW 5396, EV 99 s.v. *massa*¹, DELI s.v. it. *masse-rizia*). Vd. *massarius*.

M.E.A. 494 a. 1015 *cum omnibus famulis in supradictis locis manentibus, liberis similiter hominibus, cum eorum massariciis, vineis, pratis, terris cultis et incultis*. Dir. rom. e g. 58 a. 1101 *cuis vos dederitis istas casas et massaricias et vineas*. Arch. Ts. XIV, 405 a. 1190 *quatuor masaricias alodii, que sunt site apud Reianam et medietatem dominicalis ipsius Maroldi de Galano*. Const. P. Fr. 80 a. 1366/68 *nullus massarius qui stet cum loco et foco de massareza, nec servus nec manupastus alicuius possit in aliqua causa testimonium perhibere pro eorum dominis*. St. Civ. Au. 60 a. 1378 *nullus tutor ... audeat nec debeat vendere de cetero aliquod mobile de domo vel masericias alicuius minoris*. Ms. D.P. a. 1450 471 *Unum par forficum a masseritia - Culltellos de masericia VI*.

massarius, masa- sm. 'massaio, fittavolo, colono'. Cfr. Ducange 5, 298 *massarius* 'villicus, *massae* custos, colonus', *masarius, massarius* 'habitatore, qui *massam* seu domum habet; diversa nonnihilo notione, pro *administrator, dispensator*, Ital. *massaio*', Sella 355, Blaise 571 *massarius*, Semi 240, NP 579 *massâr* 'fittaio, colono; come t. stor. massaro: *massâr = homo de masnata*, cioè di stato servile (Stat. Ud. sec. XIV)', Vicario (1999) 217 *masars*. Voce del lat. mediev. dal tardo *massa*. Vd. *asentare* e *massaricia*.

St. Civ. 24 a. 1300/50 *obtinuerunt quod iidem massarij waytam et plo-vigum huiusmodi facere tenebantur*. Docc. st. Fr. II, 153 a. 1328 *Ad quae complenda habeantur de massariis et Homnibus villarum in quantitate illa quae conveniat*. St. Att. XV a. 1341 *imposuerunt cuilibet masario habenti terram ad annum denarium unum cuilibet Cossano*. G. s. Civ. VIII a. 1346 *et nunc ipsos oportet se impedire et adiuvare se et suos massarios et quod quidquid fecerunt homines de Civitate*. D. M. 17 a. 1353 *pro uno bove quem dicebat habere nomine morgengabi ... uxori sue fuit uxor olim Sabbatini de Castalonga masarii dicti D. Adalpreti*. Const. P. Fr. 80 a. 1366/68 *nullus massarius qui stet cum loco et foco de massareza, nec servus nec manupastus alicuius possit in aliqua causa testimonium perhibere pro eorum dominis*. St. Glem. 24 a. 1381 *quod nullus civis et habitator terre Glemone audeat ... facere aliquam chavalchatam seu pedonaleam sine licentia massarij*. St. Glem. 66 a. 1381 *Quilibet massarius dare debeat bechariam becharijs si eam voluerint*.